municipalidade, conforme justificativa e especificações 
anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, IV, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: SOCIEDADE PARANAENSE DE MEDICINA 
LTDA, CNPJ: 37.092.326/0001-04

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 436.128,00 (Quatrocentos e trinta e seis mil, e 
cento e vinte e oito reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

conforme especificações e justificativa constantes nos autos 
do processo, conforme justificativa e especificações anexas 

ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, I, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: COPEL DISTRIBUICAO S.A., CNPJ: 
04.368.898/0001-06

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

desta municipalidade, conforme justificativa e especificações 

anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, IV, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: DORNELAS SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, 
CNPJ: 42.435.382/0001-26

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 45.315,00 (quarenta e cinco mil, e trezentos e 
quinze reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

desta municipalidade, conforme justificativa e especificações 

anexas ao processo.

FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Art. 74, IV, da Lei 
n°14.133/2021.

CONTRATADA: MEDICANDO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, 
CNPJ: 21.474.357/0001-81

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 45.315,00 (quarenta e cinco mil, e trezentos e 
quinze reais)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo setor 
requisitante no Documento de Formalização de Demanda e 

Termo de Referência, ambos juntados aos autos, e 
considerando os princípios da essencialidade, do interesse 

público e da economicidade, AUTORIZO a contratação direta

[...]

total para a realização de atividades da vida diária, 

necessidades de cuidados contínuos e permanentes, 
conforme despacho da Notícia de Fato 0152.25.002942-7.; 

em favor da empresa INSTITUTO GUERREIROS DA SAUDE, 
CNPJ nº 57.588.189/0001-00, com o Valor Global de R$ 

47.820,00 (Quarenta e sete mil oitocentos e vinte reais); para 
que produza os efeitos legais da Lei nº 14.133/21.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso VIII da Lei 14.133/21.
FORO: Comarca de União da Vitória.

União da Vitória - PR, 23 de janeiro de 2026.
Claudiomir de Oliveira França

Vice Prefeito